Stuprum violentum est, quando honesta foemina, virgo vel vidua per vim opprimitur, vel potius quan-

do nondum viri potenti infertur, Harprecht. *ad §. item l. Jul. de adulter. 4. Instit. de public. judic. num. 39.*

So jemand einer unverleumbden Ehefrauen, *ic. pro Exemplo est Lucretia, cui consceleratissimus Tarquinius quondam vim intulit. Livius lib. 1. Ovid. 2. lib. Fastor. Augustin. lib. 1. de civitate Dei cap. 19.*

Einem Rauber gleich mit dem Schwert gericht werden, *ic. Stuprum per vim illatum, et a stupratis probatum, perinde ac raptus ultimo supplicio nempe gladio punitur, text. hic et in l. mariti lenocinium §. fin. l. vim passam §. 1. ff. ad l. Jul. de adult. l. 1. in fin. ff. de extraord. crim. Wesenb. in paratit. ff. ad l. Jul. de adult. num. 21. et in §. item lex Julia de adulteriis 4. Institut. de public. jud. num. 2. licet stupratae consensus et voluntas ex post facto interveniat, secundum Matth. de Afflict. in tit. quae sint. reg. §. condemnatorum num. 2. cunque referens Bajard. ad Clar. in §. stuprum. num. 37. Gilhaus. arb. crim. tit. 22. de stupr. violent. fol. 113.*

So sich aber eines solchen Mißhandels, *ic. Prosteruens virginem in terram, si conatus est illam cognoscere, nec tamen illum conatum ad effectum perduxit, tunc non ultimo supplicio, sed arbitrio judicis pro qualitate personae et facti puniendus est, text. hic, et accedit Clar. in §. raptus vers. sed quid si 4. Menoch. libro secundo arb. jud. casu 291. in fine, et casu 360. numero trigesimo tertio, et casu 283. num. 108.*

CXX.

Straff des Ehebruchs.

So ein Ehemann einen andern, um des Ehebruchs willen, den er mit seinem Eheweib verbracht hat, peilich verklaget, und des überwindet, derselbige Ehebrecher samt der Ehebrecherin, sollen nach Sage Unser Vorfahren, und unser Kayserlichen Rechten gestrafft werden,

Item,

Item, da es auch gleicher Weis in dem Fall, so ein Eheweib ihren Mann oder die Person, damit der Ehebruch vollbracht hat, beklagen will, gehalten werden soll

A N N O T A T.

De adulterio et ejus poena.

Tribus modis secundum Jul. Clar. in *pract. crim. §. adulterium, num. 2.* committitur, primo inter virum conjugatum et foeminam nuptam: et hoc dicitur duplex adulterium, uterque enim ipsorum violat proprium thorum et alienum, Menoch. *conf. 249. num. 42.* inter virum solutam et mulierem nuptam, Menoch. *d. conf. num. 53.* inter virum conjugatum et mulierem solutam.

So ein Ehemann einen andern, *ic.* primus modus quo crimen adulterii in judicium deduci potest, quando maritus accusat adulterum, vel uxorem adulteram, *textus hic* et in casu in quo consuluit Bald. *conf. 310. lib. 1.* Boer. *decif. 297. et sequent.* Grammat. *decif. 31.*

Item, daß es auch gleicher weis, *ic.* Est alter modus, quando uxor accusat virum, de adulterio cum alia muliere commisso, ut consuluit Roman. *conf. 310.* Gilhaus. *in crimin. arbor. cap. 2. tit. 18. de adulterio num. 1. et seqq.*

Observandum est, quod adulterium proprie in viro est, quando violat alienum thorum, licet ipse non sit conjugatus: in muliere quando violat thorum, etiam si adulter non sit matrimonio copulatus, sed de jure divino, canonico nec non statuario, ubicunque maritus vel uxor habeat rem carnalem cum alio, quam cum proprio conjugate, reputatur pro adulterio Clar. *d. §. adulterium, num. 2.*

Poena autem adulterii de jure divino secundum legem Mosaicam, tam masculo quam foeminae imposita est ultimum supplicium, nempe lapidatio *Exod. c. 20. Deut. cap. 22. Ezech. 17. Johann. Evang. 8. cap.*

De jure canonico pro adulterio laicus tam masculus quam foemina excommunicatur, *c. intelleximus de adulter.* et foemina etiam in monasterium detruditur *c. gaudemus, eodem.* Sed clericus pro crimine adulterii deponitur, et ulterius in monasterium toto tempore vitae suae truditur, ita voluit *gloss. in c. latior. in gl. II. 2. q. 7. et est communis opinio* ut dicit Griland. *de divers. crim. lib. 3. quaest. 2. num. 1. et seq. et quaest. 6. num. 11. Villalob. comm. opinio. litera C. num. 82.*

De jure civili Digestorum communior opinio est, quod adulter punitur poena deportationis. Hipol. de Marf. *in pr. crim. §. opportuno num. 40. quem refert. Didac. super 4. decret. n. 16. fol. 144.* sed secundum jus Codicis omnes consentiunt, quod punitur poena mortis textus in *in l. quamvis C. de adulter.* et dicit communem Alexand. *cons. 13. num. 3. lib. 7.* Cum quo concordat hic articulus, ubi poena generatim statuitur, et juris dispositioni reliquitur, videatur Kircho *comm. opin. cent. 1. conclus. 7. num. 7.* Jus autem Authenticorum imponit foeminis poenam virgarum et detusionem in monasterium. textus est in *Authent. sed hodie C. de adulter. Jul. Clar. d. §. adulterium. num. 7. ubi aliquot. exempla recenset.*

Enimvero quicquid sit de jure communi, hodie in plerisque regionibus, ut testatur Fichard. *2. tom. cons. 112. num. 4. et 115. num. 5. 6. 7. et 8.* praefatae poenae in defuetudinem abierint, et pecuniariae, aliaeve leviores sunt introductae, qua de re graviter conqueritur Clar. *in d. §. adulterium. num. 7. ibi,* et certe maxime dolendum est. Accinit Mynsing. *in §. item lex Julia de adulteriis num. 10. Institut. de publ. judiciis,* ut non injuria cum Juvenale exclamare possimus, *Sat. 1. lib. 1.* Ubi nunc lex Julia dormit? hac de re inprimis videatur Flaminus de Rubeis *in tractat. de adult. cap. 16. num. 4. addatur Heig. quaest. 29. num. 37. et seqq. part. 2.*

Hodie in Palatinatu, Saxonia, et Allobrogum metropoli, adulterium capitale est, Beust. *de jure conub. lib. 2. cap. 18. ibi, Hodie vero, etc.*

Gleich er

Gleicher Weis gehalten werden soll ꝛc. Quae inter adulterum et adulteram sint differentiae, exponit Cuiacius lib. 20. obs. cap. 15.

CXXI.

Straff des Uebels / das in Gestalt zweyfacher Ehe geschicht.

So ein Ehemann ein ander Weib, oder ein Eheweib ein andern Mann in Gestalt der heiligen Ehe, bey Leben des ersten Ehegesellen nimmt, welche Ubelthat dann auch ein Ehrbruch, und grösser dann dasselbige Laster ist. Und wiewol die Konserlichen Recht, auf solche Ubelthat kein Straff am Leben setzen: So wollen wir doch, welscher solches Lasters betrieglicher weis, mit Wissen und Willen Ursach gibt, und vollbringet, daß der nicht weniger, dann die Ehebrüchigen peinlich gestrafft werden solle.

A N N O T A T.

Crimen et poena bigamiae, et consequenter polygamiae in hoc articulo declaratur. *πολύγαμος* est, qui multis abutitur uxoribus. Multinubium dixit Hieronymus in quadam Epistola ad Gerontium.

So ein Ehemann, ꝛc. Oder ein Eheweib, ꝛc. Nam ex instituto Conditoris Dei sua et una unumquemque uxore contentum esse debet, juxta illud, erunt duo in una carne Genes. 2. vers. 24. Matth. cap. 19. vers. 3. Luc. 16. Suam quisque uxorem, et proprium quaeque virum habeat, inquit Paul. 1. Corinth. 7. vers. 2. l. 2. C. de incest. nupt. l. 18. ff. de adult. §. 6. Instit. de nupt. At inquires, in sacris polygamiam nullibi prohibitam: Dicit etiam dilectae et exosae Deut. cap. 21. vers. 15. Item mentionem fieri patriarchas veteris testamenti plures uxores simul habuisse, Genes. 2. 2. Paralip. 13. Jud. 8. 2. Reg. 3. Respondet ad haec obiecta Dionys. Gothofred. in l. nemo judaeorum 7. C. de jud. et cael. ad quem benevolum lectorem remitto.

Welche Ubelthat auch ein Ehebruch und gröffer, *re. concord. l. quamvis C. de adulter. ubi diserte dicitur, hoc crimen digamiae majus et atrocius esse, quam adulterium. Fichard. tom. 2. consil. 115. num. 4.*

Und weil die Recht auf solche Ubelthat, *re. veteribus legibus poena mortis non est in hoc crimine praescripta, sed tantum infamiae, l. neminem C. de incest. nupt. l. cum qui duas 18. C. ad l. Iul. de adult. Fichard. consil. 115. n. 7. tom. 2.*

Daß diejenigen nicht weniger, dann die Ehebrechigen peinlich gestrafft werden sollen, *re. in eos, qui quaeve matrimonium contraxerint cum aliis, vivo conjuge, vel vivo marito, non minus quam in adulteros capitis supplicio vindicetur. Sed supra in proximo articulo dictum est, quod adulteris jure civili constituta poena, hodie per contrariam consuetudinem sit abrogata, et per statuta terrarum et civitatum, in alias mitiores, ut plurimum pecuniarias poenas commutata. Tiraquel. de leg. connubial. in gloss. legis 13. num. 23. Boer. decis. 296. circa finem. Fichard. in d. consil. n. 7.*

CXXII.

Straff derjenigen / so ihre Eheweiber oder Kinder durch böses Genieß wissen / williglich zu unkeuschen Wercken verkauffen.

Ed jemand sein Ehe-Weib oder Kinder, um einigerley Genieß wissen, wie der Nahme hat, williglich zu unehelichen, unkeuschen und schändlichen Wercken gebrauchen läßt, der ist ehrelos, und soll nach vermöge gemeiner Rechten gestrafft werden.

ANNOTAT.

Cavetur hic de poena mariti et parentum, qui uxorem liberosve suos, scelerati-cujuscunque lucri causa, libidinibus aliorum prostituunt. Quod sceleris genus lenocinium vocitant.

So jemand sein Ehe-Weib, *re. Qui enim patitur uxorem suam delinquere, et aliquid lucri accipit, contemnit*

tennit matrimonium et ipsius autorem Deum. Duae sunt hujus lenocinii species: manifesta, quoties maritus palam quaestum facit ex adulterio uxoris: tacita cum in ipso adulterio uxorem deprehensam etiam sine quaestu retinet Gothofr. *ad l. 2. §. 2. lenocinii ff. ad l. Jul. de adult. l. mariti 29. ff. eodem.*

Oder Kinder, *re.* peccant graviter parentes, qui liberos suos bonos pudoris nulla arte reparabilis spoliant: Quin magis pietas paterni nominis consilium pro liberis capere, et de honesta conditione prospicere debeat, *l. nec in ea in fin. ff. ad l. Jul. de adult.*

Der ist ehrlos, *re.* juxta *l. 3. nisi igitur ff. ad l. Jul. de adult. et l. Athletas §. ait praetor ff. de his qui notant. infam.*

Und soll vermöge gemeiner Rechten gestrafft werden, *re.* poena hujus criminis committitur hic juris dispositioni, quae est poena mortis. Concordat *l. 2. §. lenocinii l. qui domum in princ. l. mariti §. qui quaestum et l. si quis 33. §. fin. ff. ad l. Jul. de adult. l. si lenones C. de episcopali audient. l. 6. C. de spectacul. et Novell. 14. Jul. Clar. quaest. 68. vers. Lenones ubi dicit poenam mortis non esse amplius in usu. Damhud. cap. 91. num. 6. 7. et 8. idem observatur in muliere, quae de adulterio mariti causa quaestus quid acceperit, patet ex leg. supra allegatis.*

Adde, quod adest constitutio per S. Dm. Sixtum V. super temeraria thori separatione, adulteriis et lenociniis severius coercendis publicata sub die 3. Novembris Anno 1586. Quod pater aut mater, vel maritus, qui suae filiae virginis pudorem, aut propriam uxorem alterius libidini tradiderit, et re ipsa prostituerit, ut stupra et adulteria, quaestus, aut alia quavis causa palam exerceat, poena ultimi supplicii puniatur, vide etiam Foller. *in pragmat. crimin. vers. tem. quod fuit. leno.* ubi late qua poena lenones, tam de jure sui regni quam communi puniantur Bajard. *ad Clar. in d. quaest. 68. num. 60. et 61.* ubi addit, sed ego video, quod ista pragmatica et alia statuta, et leges lenones punientes, non observentur.